EXMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/149/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores - Intervenções desajustadas

na estrada regional dos Picos, em Santa Maria, provocam instabilidade nos taludes.

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 31 de outubro de 2024.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/2604/2024 Proc.º 054.02.01/5/XIII registado no webdoc a 31/10/2024 V0

1

REQUERIMENTO

Intervenções desajustadas na estrada regional dos Picos, em Santa Maria,

provocam instabilidade nos taludes

Considerando que a Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas realizou uma intervenção na Estrada Regional dos Picos, iniciada

em novembro de 2023, com corte de árvores de grande porte e outras

simplesmente derrubadas de forma desordenada e deixadas no local, causando

sobrecarga no talude e obstrução na passagem hidráulica dos Agriões;

Considerando que, na intervenção acima referida, verificou-se a remoção de

espécies infestantes, nomeadamente da conteira (também conhecida como

roca-de-velha - Hedychium gardnerianum Sheppard ex Ker Gawler) e do incenso

(Pittosporum undulatum Vent), com cortes severos nas raízes;

Considerando que a remoção de infestantes em áreas de taludes instáveis deve,

imprescindivelmente, ser acompanhada por técnicos especializados;

Considerando que a remoção volumosa da flora resulta numa maior infiltração

de água no solo, aumentando diretamente a sua instabilidade;

Considerando que a área do Pico Alto é uma zona de intervenção do projeto

LIFE SNAILS, cujo principal objetivo é a conservação de três espécies de

caracóis terrestres da ilha de Santa Maria, através da beneficiação do habitat e

do controlo de espécies invasoras;

Considerando que, com a implementação de instrumentos de apoio à

conservação em áreas marginais, prevê-se uma recuperação a longo prazo;

Considerando que a instabilidade dos taludes é consequência da ação mecânica

utilizada, não tendo sido implementadas medidas de mitigação para proteger os

taludes intervencionados e prevenir quedas e deslizamentos de massas de terra,

2

que se encontram soltas após a remoção da flora anteriormente responsável por

estabilizar essas áreas;

Considerando, por fim, os eventos ocorridos em dezembro de 2021, que atestam

a instabilidade dos taludes sobranceiros à Estrada Regional dos Picos.

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, nos termos

estatutários e regimentais aplicáveis, através dos Deputados signatários,

solicitar ao Governo Regional dos Açores as seguintes informações:

1. Foram solicitados pareceres prévios à Secretaria Regional do Ambiente e

Ação Climática e/ou à Secretaria Regional da Agricultura e Alimentação,

nomeadamente à Direção Regional dos Recursos Florestais e

Ordenamento Territorial, sobre a intervenção realizada na Estrada

Regional dos Picos? Em caso afirmativo, solicita-se o envio de cópias dos

referidos pareceres.

2. Qual foi o critério técnico que fundamentou a intervenção ocorrida na

Estrada Regional dos Picos?

3. Quais são as medidas de prevenção previstas para a referida estrada,

especialmente para as vertentes mais instáveis, e para quando está

prevista a sua execução?

4. Para quando está prevista a remoção das árvores derrubadas,

especialmente as localizadas a montante da ponte da Ribeira da Praia,

que representam um risco para o leito da ribeira?

Santa Maria, 31 outubro de 2024.

Os deputados,

Joana Pombo Tavares

3

João Vasco Costa

Andreia Cardoso

Carlos Silva

José Eduardo

Marta Matos